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1. Wprowadzenie 

 

Dnia 19 czerwca 1997 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przyjął Rezolucję w sprawie 

wycofania azbestu z gospodarki (M.P. Nr 38, poz. 373), której efektem było 

powstanie „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

stosowanych na terytorium Polski”. Program został przyjęty 14 maja 2002 r., a jego 

zadaniem jest określenie warunków sukcesywnego usuwania wyrobów 

zawierających azbest. 

Zgodnie z tym programem przyjmuje się oczyszczenie terytorium Polski z azbestu            

i usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów azbestowych do końca 2032 r. Jedyną 

metodą unieszkodliwiania odpadów azbestowych jest ich składowanie. 

Ponadto program ten przewiduje: 

- opracowywanie programów usuwania wyrobów zawierających azbest na poziomie 

  wojewódzkim, powiatowym i gminnym; 

- rozpowszechnianie informacji dotyczących zagroŜeń powodowanych przez azbest, 

- monitoring powietrza w szczególnie zagroŜonych miejscach publicznych oraz 

oczyszczenie takich miejsc. 

W celu realizacji zadań przewidzianych w "Programie usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski", niezbędne jest 

zaangaŜowanie administracji publicznej i róŜnych instytucji działających na szczeblu 

centralnym, wojewódzkim i lokalnym. 

Gminy zobligowane są do: 

- uwzględniania usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych   

  planach gospodarki odpadami, 

- współpracy z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących 

  zagroŜeń powodowanych przez azbest oraz wyroby z azbestem, 

- przygotowywania wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów     

   występującego naraŜenia na ekspozycję azbestu, 

- przygotowywania rocznych sprawozdań finansowych z realizacji zadań programu. 

Azbest surowcem powszechnie stosowanym stał się dopiero w XX wieku. Dzięki              

od dawna znanej i cenionej odporności na wysoką temperaturę, działanie mrozu, 

kwasów, substancji  Ŝrących a takŜe elastyczność. Trzy minerały azbestowe zyskały 

popularność i szerokie zastosowanie w gospodarce światowej. Są to: najbardziej 
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rozpowszechniony chryzotyl (azbest biały), w mniejszym stopniu wykorzystywany 

krokydolit (azbest niebieski) i jeszcze rzadziej stosowany amosyt (azbest brązowy). 

Największa ilość tego surowca (około 85% całkowitego zuŜycia) wykorzystywana 

była w produkcji materiałów budowlanych, przede wszystkim do wytwarzania 

dachowych i elewacyjnych płyt azbestowo-cementowych. Stosowany był na duŜą 

skalę do połowy lat osiemdziesiątych, czyli do momentu udowodnienia szkodliwego 

oddziaływania tego materiału na zdrowie ludzi. Dlatego produkcja oraz stosowanie 

wyrobów zawierających azbest zostały zakazane co reguluje ustawa z dnia              

19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest                         

(t. j. z 2004 r. Dz. U. Nr 3, poz. 20 ze zm.).Szacunkowo na terenie Polski znajduje się 

około 15 milionów ton wyrobów zawierających azbest, które powinny zostać usunięte 

ze wszystkich obiektów w kraju do końca 2032 roku. 

W Polsce azbest najczęściej wykorzystywano do produkcji: 

- pokryć dachów: eternit falisty i płaski, 

- rur do wykonywania instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych i centralnego 

  ogrzewania, 

- płyt elewacyjnych i balkonowych, 

- róŜnych typów izolacji cieplnej, bojlerów, kotłów, przewodów centralnego    

  ogrzewania, 

- sprzęgieł i hamulców do wind, 

- ognioodpornych kocy azbestowych. 

 

2. Podstawowe informacje dotycz ące Gminy Karniewo 

 

     Gmina Karniewo leŜy w centralnej części makroregionu Niziny                    

Północno- Mazowieckiej w mezoregionie  Wysoczyzny Ciechanowskiej. 

Rzeźba terenu została wykształcona w wyniku działalności lodowca stadiału 

Wkry, zlodowacenie środkowopolskie. Okresy następne w wyniku denudacji 

peryglacjalnej doprowadziły do łagodzenia istniejących form terenu. 

Powierzchnia gminy jest prawie płaska, miejscami lekko falista i wyniesiona 

średnio od 100 do 125 m n.p.m. NajwyŜsze wyniesienie 126,5 m n.p.m. 

występuje w rejonie wsi Romanowo. Większe  formy obniŜeń występują                 
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w rejonie dolin rzecznych Orzyca i Pełty. Dna dolin o szerokości 100-300 m             

są prawie płaskie, zabagnione, podmokłe z licznymi starorzeczami.  

Dolina Orzyca na terenie gminy występuje na niewielkim obszarze i stanowi 

północno-wschodnią granicę gminy. Centralne połoŜenie zajmuje dolina rzeki 

Pełty z licznymi dolinkami bocznymi ,   dno doliny jest płaskie, słabo wcięte w 

obszar wysoczyzny. Zbudowane jest z utworów pochodzenia fluwialno – 

denudacyjnych. 

Rzeźbę terenu urozmaicają zagłębienia bezodpływowe występujące licznie w 

rejonie Zakrzewa, Zarąb, Karniewa. Na obecną rzeźbę wpływa współczesna 

działalność człowieka, w wyniku której powstały liczne wyrobiska w rejonie 

Romanowa, Wólki Łukowskiej, Chełch, Czarnostowa  i Gościejewa, nasypy 

drogowe, sztuczne zbiorniki i rowy melioracyjne. 

      Gmina Karniewo jest Gminą wiejską w środkowo – północnej części 

województwa mazowieckiego. Graniczy z ośmioma gminami wchodzącymi w 

skład powiatu makowskiego, przasnyskiego, ciechanowskiego  i pułtuskiego: 

-  od zachodu – z gminą Gołymin Ośrodek. 

-  od północy – z gminą Krasne i Płoniawy – Bramura, 

-  od wschodu – z gminą Czerwonka, Szelków i miasto Maków Mazowiecki, 

-  od południa – z gminą Pułtusk i Gzy1. 

 

 

                                                 
1 Plan rozwoju lokalnego gminy Karniewo w latach 2006-2013. 
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Ryc. 1 PołoŜenie gminy Karniewo  (powiat Maków Mazowiecki.) 
 
 

 
      Reforma administracyjna z 1975 r. likwidując powiaty przyłączyła Gminę 

Karniewo do województwa ciechanowskiego. Ponowna reforma z 1999 r. 

przyłączyła gminę do Starostwa Powiatowego w Makowie Mazowieckim i 

Województwa Mazowieckiego. 

W skład gminy wchodzi 36 sołectw i 38 wsi. Gmina Karniewo zajmuje obszar 

12 938 ha. Z północy na południe gmina rozciąga się na długości ok. 14 km        

a ze wschodu na zachód na długości około 15 km2. 

 

3. Cele i zadania „Programu usuwania azbestu i wyro bów 

zawieraj ących azbest z  terenu Gminy Karniewo” 

 

Głównym celem „Programu” jest przygotowanie planu oczyszczania terenu 

Gminy Karniewo z wyrobów zawierających azbest poprzez ich demontaŜ                            

i unieszkodliwienie do końca 2032 r., co doprowadzi do wyeliminowania szkodliwego 

wpływu i niebezpiecznych dla zdrowia skutków działania azbestu. 
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Cel ten zostanie zrealizowany poprzez przyjęcie następujących zadań: 

- inwentaryzację i utworzenie bazy danych o lokalizacji istniejących wyrobów 

zawierających azbest, uaktualnianą corocznie, 

- edukację mieszkańców w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących 

postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich 

usuwania i unieszkodliwiania, 

- podjęcie działań w celu pozyskania funduszy ze źródeł zewnętrznych na realizację 

Programu, 

- pomoc w pozyskiwaniu źródeł finansowania osobom fizycznym, wspólnotom 

mieszkaniowym, innym posiadaczom zasobów mieszkaniowych oraz 

przedsiębiorcom na wymianę pokryć dachowych oraz płyt elewacyjnych z azbestu, 

- usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektów uŜyteczności publicznej oraz 

innych będących własnością Gminy Karniewo, 

- niedopuszczenie do powstawania „dzikich” wysypisk z odpadami zawierającymi 

azbest, 

- monitoring i ocena realizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających 

azbest z terenu Gminy Karniewo” 

 

4.Czym jest azbest? 

 

Nazwa azbest odnosi się do sześciu minerałów włóknistych z grupy 

serpentynów (chryzotyl) i amfiboli (krokidolit, amosyt termolit, aktynolit i antofilit). 

Skład chemiczny chryzotylu jest jednolity, natomiast skład chemiczny i właściwości 

fizyczne amfiboli są bardzo zróŜnicowane. Rozdrabnianie włókien chryzotylowych 

moŜe prowadzić do uzyskania oddzielnych pojedynczych włókien, podczas gdy 

rozdrabnianie amfiboli moŜe zachodzić wzdłuŜ określonej płaszczyzny 

krystalograficznej włókna. Mechanizmy rozdrabniania amfiboli są waŜne ze względu 

na działanie biologiczne, gdyŜ wpływają na liczbę cząstek, ich powierzchnię właściwą 

i ogólną respirabilność, co jest szczególnie istotne w przypadku włókien 

krokidolitowych, które są najbardziej szkodliwą odmianą azbestu. Wyroby 

zawierające azbest klasyfikowane są w dwóch klasach, przyjmując jako kryterium 

zawartość azbestu, stosowane spoiwo oraz gęstość objętościową wyrobu. 

„Wyroby mi ękkie” – wyroby o gęstości objętościowej mniejszej niŜ 1000 kg/m3 
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definiowane jako „miękkie” (słabo spoiste) zawierające powyŜej 20% azbestu i małą 

ilość lepiszcza. Wyroby te łatwo ulegają uszkodzeniom mechanicznym, czemu 

towarzyszy znaczna emisja włókien azbestu do otoczenia stwarzając powaŜne 

zagroŜenie dla zdrowia ludzkiego. Najczęściej stosowanymi w tej klasie były wyroby 

tekstylne z azbestu takie jak, koce gaśnicze, szczeliwa plecione, tektury uszczelkowe 

oraz materiały i wykładziny cierne. 

„Wyroby twarde” – wyroby o gęstości objętościowej większej niŜ 1000 kg/m3 

definiowane jako „twarde” zawierające poniŜej 20% azbestu. Włókna azbestowe w 

tych wyrobach są mocno związane i nawet w przypadku mechanicznego 

uszkodzenia materiału w stosunkowo niewielkiej ilości przedostają się do otoczenia. 

Wyroby „twarde” są odporne na destrukcję, a duŜe niebezpieczeństwo 

zanieczyszczenia środowiska i zagroŜenia zdrowia ludzkiego występuje przy ich 

obróbce mechanicznej (cięcie, wiercenie otworów) oraz rozbijanie w wyniku 

zrzucania z wysokości w trakcie prac remontowych. 

Azbest znalazł bardzo szerokie zastosowanie w róŜnego rodzaju technologiach 

przemysłowych, budownictwie, energetyce, transporcie w postaci ponad 3000 

wyrobów. W Polsce największe ilości azbestu zuŜywano w róŜnych procesach 

produkcyjnych w latach 70 tych – około 100 tys. Mg rocznie, natomiast w latach            

80-tych ilość zuŜywanych wyrobów zmniejszyła się do około 60 tys. Mg, a na 

początku lat 90-tych do 30 tys. Mg. 

 

5. Obowi ązujące w Polsce akty prawne dotycz ące azbestu oraz 

ochrony przed jego szkodliwo ścią. 

 

5.1. Uregulowania prawne dotycz ące uŜytkowania i usuwania wyrobów 

zawieraj ących azbest. 

 

Azbest, zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, zaliczany jest do substancji 

stwarzających szczególne zagroŜenie dla środowiska i dlatego powinien być 

wykorzystywany, przemieszczany i eliminowany przy zachowaniu szczególnych 

środków ostroŜności. Instalacje lub urządzenia, w których był lub jest 

wykorzystywany azbest, powinny zostać oczyszczone lub unieszkodliwione. Ustawa 

nakłada na wykorzystującego wyroby zawierające azbest, obowiązek sukcesywnej 
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eliminacji i obowiązek dokumentowania rodzaju, ilości i miejsc ich występowania oraz 

sposobu ich eliminowania oraz obowiązek przedkładania wojewodzie okresowych 

informacji o rodzaju, ilości i miejscach ich występowania. 

W przypadku osób fizycznych nie będących przedsiębiorcami ustawa nakłada 

obowiązek przedłoŜenia informacji o rodzaju, ilościach i miejscach występowania 

wyrobów zawierających azbest (budynki mieszkalne, obiekty uŜytkowe, gospodarcze 

i inne) w formie uproszczonej odpowiednio do wójta, burmistrza lub prezydenta 

miasta do 31 stycznia kaŜdego roku. Ustawa nakłada takŜe na wójta, burmistrza, 

prezydenta miasta obowiązek przedkładania wojewodzie informacji o rodzaju, ilości          

i miejscach występowania azbestu (wyrobów zawierających azbest) raz na rok,                

do 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy. 

 

5.2. Akty prawne reguluj ące uŜytkowanie i usuwanie wyrobów zawieraj ących 

azbest 

 

Do głównych aktów prawnych regulujących szczegółowe wymagania i zasady 

uŜytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest naleŜą: 

1. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (t. j. Dz. U. z 2007 r. Nr 39, poz.251 

ze zmianami); 

2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2008 r. 

Nr 25 poz.150 ze zmianami); 

3. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony 

środowiska, ustawy o odpadach oraz zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 2001 r.              

Nr 100, poz. 1085,ze zmianami); 

4. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (t. j. Dz. U. z 2006 r.,                            

Nr 156,poz.1118 ze zmianami); 

5. Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 roku o zakazie stosowania wyrobów 

zawierających azbest ( tj. Dz. U. z 2004 Nr 3, poz. 20 ze zmianami); 

6. Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów 

niebezpiecznych(Dz. U. z 2002 r. Nr 199, poz.1671 ze zmianami); 

7. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

23 października 2003 w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania                           

i przemieszczania azbestu oraz 10 wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub 
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urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. z 2003 r., Nr 192, 

poz.1876 ze zmianami); 

8. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 

2004r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego uŜytkowania i usuwania 

wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r., Nr 71, poz.649); 

9. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia                      

14 października 2005 w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia 

w zakresie bezpiecznego uŜytkowania takich wyrobów (Dz. U. z 2005 r., Nr 216, 

poz.1824); 

10. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r.  

w sprawie najwyŜszych dopuszczalnych stęŜeń i natęŜeń czynników szkodliwych dla 

zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. z 2002 r. Nr 217 poz.1833 ze zmianami); 

11. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w sprawie substancji, 

preparatów, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub 

mutagennym w środowisku pracy (Dz. U. z 2004 r. Nr 280 poz.2771 ze zmianami); 

12. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 

informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1126); 

13. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2002 r. w sprawie 

sposobu przedkładania wojewodzie informacji o rodzaju, ilości miejscach 

występowania substancji stwarzających szczególne zagroŜenie dla środowiska               

(Dz. U. z 2002 r. Nr 175, poz. 1439); 

14. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie 

katalogu odpadów (Dz. U. z 2001 Nr 112, poz. 1206); 

15. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 lutego 2006 r. w sprawie wzorów 

dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. z 2006 r. Nr 30, 

poz. 213); 

16. „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na 

terytorium Polski”, który został zatwierdzony przez Radę Ministrów dnia 14 maja 

2002 roku; 

17. Dyrektywa Rady Unii Europejskiej z dnia 19 marca 1987 r. w sprawie 

ograniczania zanieczyszczenia środowiska azbestem i zapobiegania temu 

zanieczyszczeniu (Dz. Urz. WE L 85 z 28.03.1987); 
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18. Dyrektywa Rady Unii Europejskiej 96/61/WE z dnia 24 września 1996 r. 

dotycząca zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli. 

 

6. Postępowanie z odpadami zawieraj ącymi azbest 

 

Warunkiem bezpiecznego dla ludzi i środowiska uŜytkowania i usuwania wyrobów 

zawierających azbest jest rzetelnie sporządzona inwentaryzacja wyrobów 

zawierających azbest i ocena jego stanu, określająca, w zaleŜności od rodzaju, stanu 

i sposobu zastosowania azbestu, stopień pilności wymiany wyrobów zawierających 

azbest. 

 

6.1. Obowi ązki wła ścicieli, zarz ądców lub u Ŝytkowników nieruchomo ści 

 

Właściciel lub zarządca nieruchomości przy uŜytkowaniu obiektów i terenów                     

z wyrobami zawierającymi azbest zobowiązany jest do: 

1) kontroli wyrobów zawierających azbest znajdujących się w obiektach, 

urządzeniach budowlanych, urządzeniach przemysłowych lub innych miejscach 

zawierających azbest, 

2) sporządzenia i przedłoŜenia organowi nadzoru budowlanego oceny stanu                     

i dokumentacji miejsca zawierającego azbest, 

3) usuwania wyrobów zawierających azbest zakwalifikowanych zgodnie z oceną do 

wymiany na skutek nadmiernego zuŜycia wyrobu lub jego uszkodzenia, 

4) sporządzania (corocznie) planu kontroli jakości powietrza obejmującej pomiar 

stęŜenia azbestu, dla kaŜdego pomieszczenia, w którym znajdują się instalacje lub 

urządzenia zawierające azbest lub wyroby zawierające azbest, 

5) przeglądu i oznakowania, w sposób przewidziany przez prawo miejsc, w których 

był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest, 

6) sporządzenia inwentaryzacji zastosowanych wyrobów zawierających azbest 

poprzez sporządzenie spisu z natury, 

7) zgłoszenia właściwemu organowi architektoniczno – budowlanemu prac 

polegających na zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

zgodnie z przepisami budowlanymi, 

8) sporządzenia i przedłoŜenia marszałkowi województwa – dot. przedsiębiorców lub 
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burmistrzowi miasta – dot. osób fizycznych nie będącymi przedsiębiorcami corocznej 

aktualizacji informacji o: 

- wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystania po wcześniejszym 

dokonaniu oceny stanu i moŜliwości bezpiecznego uŜytkowania wyrobów 

zawierających azbest, 

- wyrobach zawierających azbest, których wykorzystanie zostało zakończone  

 

 

6.2. Obowi ązki i post ępowanie wła ścicieli i zarz ądców przy usuwaniu wyrobów 

zawieraj ących azbest : 

 

1) identyfikacja azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia przez uprawnione 

laboratorium. Do identyfikacji azbestu w przewidzianych do usunięcia materiałach 

jest zobowiązany wykonawca prac polegających na zabezpieczaniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest na podstawie udokumentowanej informacji od 

właściciela lub zarządcy obiektu albo teŜ na podstawie badań przeprowadzonych 

przez akredytowane laboratorium. 

2) zgłoszenie prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest do właściwego organu administracji architektoniczno – 

budowlanej. 

3) uzyskanie od wykonawcy prac, pisemnego oświadczenia o prawidłowości 

wykonania robót i oczyszczenia z azbestu, a następnie przechowywanie go przez 

okres co najmniej 5 lat, wraz z inną dokumentacją budynku, budowli, instalacji lub 

urządzenia oraz terenu. 

 

6.3. Obowi ązki wykonawców prac zwi ązanych z usuwaniem azbestu oraz 

post ępowanie przy pracach przygotowawczych do usuwania w yrobów 

zawieraj ących azbest 

 

Zgodnie z obowiązującym prawem prace polegające na usuwaniu lub naprawie 

wyrobów zawierających azbest mogą być wykonywane wyłącznie przez 

wykonawców: 

1) posiadających zezwolenie na prowadzenie działalności, w wyniku której powstają 

odpady niebezpieczne, 
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2) posiadających odpowiednie wyposaŜenie techniczne do prowadzenia takich prac, 

3) zatrudniających pracowników przeszkolonych w zakresie bezpieczeństwa i higieny 

pracy przy usuwaniu materiałów zawierających azbest. 

Wykonawcy prac polegających na demontaŜu elementów azbestowych jako 

wytwórcy odpadów niebezpiecznych, przed przystąpieniem do wykonywania prac, 

zobowiązani są do: 

1) uzyskania od organu ochrony środowiska – wojewody/starosty – decyzji 

zatwierdzającej 

program gospodarki odpadami niebezpiecznymi, jeŜeli ilość odpadów przekracza 

0,1Mg rocznie, jeŜeli ilość wytworzonych odpadów niebezpiecznych nie przekracza 

0,1 Mg rocznie naleŜy przedłoŜyć informację o sposobie gospodarowania 

wytwarzanymi odpadami; 

2) przeszkolenia przez uprawnioną instytucję zatrudnionych pracowników, osób 

kierujących lub nadzorujących prace polegające na zabezpieczaniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

zabezpieczaniu i usuwaniu tych wyrobów oraz przestrzegania procedur dotyczących 

bezpiecznego postępowania; 

3) pracownicy zatrudnieni w naraŜeniu na azbest powinni być wyposaŜeni                           

w odpowiednie do warunków pracy środki ochrony indywidualnej oraz odzieŜ                      

i obuwie ochronne; 

4) opracowania przed rozpoczęciem prac szczegółowego planu prac usuwania 

wyrobów zawierających azbest. Plan prac zawiera informacje określone                          

w obowiązujących przepisach; 

5) przed przystąpieniem do prac, wykonawca jest zobowiązany do zgłoszenia tego 

faktu właściwemu organowi nadzoru budowlanego oraz właściwemu okręgowemu 

inspektorowi pracy. Zgłoszenie zawiera informacje określone w obowiązujących 

przepisach. Informacje, które powinien zawierać szczegółowy plan prac usuwania 

wyrobów azbestowych oraz zgłoszenie organowi nadzoru budowlanego                              

i inspektorowi pracy określa rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 roku w sprawie sposobów i warunków 

bezpiecznego uŜytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004 

r. Nr 71, poz. 649). Przed przystąpieniem do prac polegających na demontaŜu 

elementów zawierających azbest wykonawca jest zobowiązany odpowiednio 

przygotować miejsce prowadzenia prac m.in. poprzez: 
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1) odizolowanie obszaru prac od otoczenia poprzez stosowanie osłon 

zabezpieczających przenikanie azbestu do środowiska; 

2) ogrodzenie terenu prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów 

komunikacyjnych dla pieszych, przy zastosowaniu odpowiednich osłon; 

3) umieszczenie w strefie prac w widocznym miejscu tablic informacyjnych "Uwaga! 

ZagroŜenie azbestem", „Uwaga zawiera azbest” bądź "Uwaga! ZagroŜenie azbestem 

–krokidolitem"; 

4) przy pracach elewacyjnych powinny być stosowane odpowiednie kurtyny 

zasłaniające fasadę obiektu, aŜ do gruntu, a teren wokół objęty kurtyną, powinien być 

wyłoŜony grubą folią, dla łatwego oczyszczania po kaŜdej zmianie roboczej. 

Wszystkie prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest naleŜy 

prowadzić w taki sposób, aby uniemoŜliwić emisję azbestu do środowiska oraz 

zminimalizować pylenie. 

Aby to osiągnąć: 

1) wyroby azbestowe przed ich usuwaniem lub demontaŜem powinny być nawilŜone 

wodą i utrzymywane w stanie wilgotnym przez cały czas pracy; 

2) wyroby (płyty, kształtki, rury) naleŜy demontować w całości, unikając destrukcji 

mechanicznej (łamanie, kruszenie, cięcie, szlifowanie itp.), tam gdzie jest to 

technicznie moŜliwe; 

3) do odspajania materiałów trwale związanych z podłoŜem naleŜy uŜywać wyłącznie 

ręcznych lub wolnoobrotowych narzędzi mechanicznych wyposaŜonych w miejscowe 

instalacje odciągające powietrze; 

4) w przypadku występowania stęŜeń pyłu azbestu przekraczających dopuszczalne 

wartości dla miejsca pracy naleŜy prowadzić kontrolny monitoring powietrza; 

5) codziennie zabezpieczać zdemontowane wyroby i odpady zawierające azbest i 

magazynować je na wyznaczonym i zabezpieczonym miejscu; 

6) usunięte wyroby azbestowe (>1000 kg/m tj. płyty i części płyt azbestowo –

cementowych) naleŜy pakować w folię polietylenową o grubości nie mniejszej niŜ 2 

mm;  

7) przed opakowaniem pyły azbestowe, wyroby i odpady wyrobów azbestowych 

miękkich (<1000 kg/m3) naleŜy zestalić przy uŜyciu cementu; 

8) opakowania z odpadami powinny być szczelnie zamknięte i oznakowane                     

w sposób trwały. 
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Po zakończeniu prac polegających na demontaŜu elementów azbestowych naleŜy 

oczyścić teren robót i jego otoczenie. Prace porządkowe naleŜy wykonywać 

starannie stosując metody uniemoŜliwiające emisję pyłu azbestu do środowiska 

przez zastosowanie urządzeń filtracyjno – wentylacyjnych z wysoko skutecznym 

filtrem lub na mokro. Po wykonaniu prac wykonawca jest zobowiązany do 

przedstawienia zleceniodawcy (właścicielowi, uŜytkownikowi wieczystemu lub 

zarządcy nieruchomości) pisemnego oświadczenia stwierdzającego prawidłowość 

wykonania prac. W przypadku, kiedy przedmiotem prac były wyroby o gęstości 

objętościowej mniejszej niŜ 1000 kg/m3 lub wyroby mocno uszkodzone i zniszczone 

lub prace obejmowały wyroby zawierające azbest krokidolit lub prowadzone były               

w pomieszczeniach zamkniętych, wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia 

wyników badania powietrza, przeprowadzonego przez uprawnione do tego 

laboratorium lub instytucję.  Odpady powstające podczas usuwania wyrobów                  

z azbestem powinny być hermetyzowane w miejscu powstawania tj. w strefie pracy. 

Sposób pakowania wyrobów i odpadowych wyrobów zawierających azbest 

uzaleŜniony jest od ich rodzaju i postaci fizycznej oraz spełnić musi podstawowy 

warunek jakim jest eliminacja moŜliwości emisji włókien azbestowych do powietrza. 

Materiały zawierające azbest powinny być utrzymane w czasie pakowania w stanie 

wilgotnym i umieszczane w opakowaniach przeznaczonych do ostatecznego 

składowania. Pyły i kawałki płyt azbestowo cementowych tzn. wyroby o gęstości 

powyŜej 1000 kg/m3 powinny być pakowane w folię polietylenową, po czym trwale 

wiązane z paletą. Odpady w postaci usuniętych rur azbestowo-cementowych naleŜy 

pakować w rękaw z folii polietylenowej. Pył azbestowy z urządzeń odpylających, 

drobne odpady z wyrobów azbestowo – cementowych oraz odpady „miękkie” naleŜy 

umieszczać w workach z folii polietylenowej. Worki zamknięte przez zgrzewanie lub 

zalepione taśmą samoprzylepną umieszcza się w opakowaniach kontenerowych typu 

„big – bag” wykonanych z tkanin z tworzyw sztucznych. Odpady tego typu mogą być 

równieŜ zestalane w miejscu powstawania. W mobilnej instalacji przygotowany jest 

zarób tych odpadów z cementem, którym wypełnia się łatwo rozbieralne formy            

(np. z drewna). Po utwardzeniu uzyskane bloczki pakowane są w folię i umieszczane 

w kontenerze transportowym. Odpady o ostrych krawędziach np. części metalowe 

fragmenty konstrukcji naleŜy pakować w pudła, a następnie umieścić   w workach       

z folii polietylenowej lub owinąć folią. Wszystkie opakowania z odpadami 
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azbestowymi powinny być oznakowane międzynarodowym znakiem ostrzegawczym 

umieszczanym na wyrobach i odpadach zawierających azbest. 

Transport odpadów zawierających azbest, które zaliczane są do niebezpiecznych              

z miejsc powstawania na miejsce składowania odbywa się z zachowaniem przepisów 

obowiązujących przy transporcie materiałów niebezpiecznych zawartych w ustawie           

z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych  

(Dz. U. z 2002 r., Nr199, poz.1671 ze zmianami). Przedsiębiorca, który prowadzi 

działalność w zakresie transportu odpadów jest zobowiązany uzyskać zezwolenie na 

prowadzenie tej działalności. Zezwolenie naprowadzenie działalności w zakresie 

transportu odpadów wydaje starosta. Transport odpadów niebezpiecznych 

zawierających azbest, naleŜy prowadzić z zachowaniem przepisów dotyczących 

transportu towarów niebezpiecznych spełniając określone w tych przepisach kryteria 

klasyfikacyjne. 

Do przedsiębiorcy prowadzącego działalność wyłącznie w zakresie ich transportu na 

składowisko naleŜy: 

- posiadać karty przekazania odpadu z potwierdzeniem przejęcia odpadu, 

- posiadać dokument przewozowy z opisem towarów (odpadów) niebezpiecznych, 

- posiadać świadectwa dopuszczenia pojazdu do przewozu odpadów 

niebezpiecznych, 

- posiadać przez kierowcę zaświadczenia ADR o ukończeniu kursu dokształcającego 

dla kierowców pojazdów przewoŜących towary niebezpieczne, 

- oznakować pojazd odblaskowymi tablicami ostrzegawczymi, 

- utrzymać czystość skrzyni ładunkowej pojazdu, 

- sprawdzić stan opakowań i ich oznakowanie literą „a”, 

- sprawdzić umocowania przesyłki z odpadami w pojeździe. 

Odpady niebezpieczne zawierające azbest transportowane są na składowisko 

przeznaczone do składowania tego typu odpadów. Tam następuje ich przekazanie 

następnemu posiadaczowi odpadów – zarządzającemu składowiskiem                          

i potwierdzenie tego faktu na karcie przekazania odpadu. Odpady zawierające 

azbest nie mogą być poddawane odzyskowi i z tego względu jedynym sposobem ich 

unieszkodliwiania jest składowanie. Zasady składowania tych odpadów regulowane 

są ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach. Szczegółowe przepisy zawarte            

są w stanowiącym akt wykonawczy do wymienionej ustawy, rozporządzeniu Ministra 
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Środowiska z dnia 24 marca 2003 r. w sprawie szczegółowych wymagań lokalizacji, 

budowy, eksploatacji i zamknięcia jakim powinny odpowiadać poszczególne typy 

składowisk (Dz. U. z 2003 r., Nr 61, poz.549 ze zmianami). Zgodnie z tym 

rozporządzeniem odpady zawierające azbest naleŜy deponować na składowiskach 

odpadów niebezpiecznych przeznaczonych wyłącznie do tego celu lub na 

wydzielonych częściach składowisk odpadów niebezpiecznych mogących 

przyjmować równieŜ inne odpady niebezpieczne oraz na wydzielonych częściach 

składowisk odpadów innych niŜ niebezpieczne i obojętne pod warunkiem,                       

Ŝe spełnione są warunki techniczne do bezpiecznego składowania tych odpadów. 

Odpady pochodzące z budowy, remontu i demontaŜu obiektów budowlanych oraz 

infrastruktury drogowej mogą być deponowane na składowiskach urządzonych                 

w specjalnie wykonanych zagłębieniach terenu ze ścianami bocznymi 

zabezpieczonymi przed rozsypywaniem. Odpady zawierające azbest powinny być 

składowane selektywnie, w izolacji od innych, a miejsce składowania musi być 

oznakowane i zaznaczone na planie sytuacyjnym składowiska. Powierzchnia 

składowiska  odpadów powinna być zabezpieczana przed emisją pyłów poprzez 

przykrycie folią lub warstwą gruntu kaŜdorazowo po złoŜeniu odpadów. Składowanie 

odpadów zwierających azbest powinno być zakończone na poziomie 2 m poniŜej 

poziomu terenu otoczenia, a następnie składowisko naleŜy wypełnić ziemią do 

poziomu terenu. Dno składowiska powinno być usytuowane w odległości nie 

mniejszej niŜ jeden metr od maksymalnego poziomu górnego zwierciadła wód 

podziemnych. Składowisko powinno posiadać ogrodzenie i stały 

nadzór w okresie eksploatacji. Teren składowiska, którego eksploatacja została 

zakończona powinien podlegać okresowej kontroli stanu powierzchni, na której nie 

dopuszcza się wykonywania wykopów, instalacji podziemnych, naziemnych oraz 

budynków. Zarządzający składowiskiem zobowiązany jest do ewidencjonowania 

rodzaju i ilości odpadów umieszczonych na składowisku odpadów oraz czasu ich 

składowania. 

 

6.4 Obowi ązki gminy i powiatu : 

 

- opracowanie, przyjęcie i aktualizacja planu gospodarki odpadami                                   

(z uwzględnieniem problematyki usuwania azbestu i wyrobów zawierającymi azbest), 

- gromadzenie informacji przekazywanych przez osoby fizyczne (właścicieli                          
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   i zarządców nieruchomości) o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich   

   wykorzystywania, 

- przedkładanie marszałkowi województwa informacji o rodzaju, ilości i miejscach 

  występowania substancji stwarzających szczególne zagroŜenie dla środowiska, w    

  tym azbestu, 

-  zatwierdzanie programów gospodarki odpadami niebezpiecznymi (w tym odpadami 

   zawierającymi azbest), 

- udzielanie zezwoleń na transport odpadów niebezpiecznych (w tym azbestu). 

 

6.5. Odpowiedzialno ść 

 

Zgodnie z zapisami tytułu VI ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska w przypadkach nieprzestrzegania nałoŜonych na jednostki organizacyjne 

i osoby fizyczne obowiązków w zakresie bezpiecznego wykorzystania i usuwania 

wyrobów zawierających azbest oraz obowiązków sprawozdawczości w tym zakresie 

przewiduje się odpowiedzialność karną tj. kary aresztu, ograniczenia wolności lub 

grzywny orzekane na podstawie przepisów kodeksu postępowania w sprawach o 

wykroczenia oraz odpowiedzialność administracyjną poprzez wstrzymanie 

prowadzonej przez podmiot korzystający ze środowiska lub osobę fizyczną 

działalności powodującej pogorszenie stanu środowiska w znacznych rozmiarach lub 

zagraŜającej Ŝyciu lub zdrowiu ludzi. Ponadto do  odpowiedzialności za szkody 

spowodowane oddziaływaniem na środowisko mają zastosowanie przepisy kodeksu 

cywilnego. 

 

7. Informacje o ilo ści i stanie wyrobów zawieraj ących azbest na 

terenie Gminy Karniewo . 

 

7.1. Określenie szacunkowej ilo ści azbestu 

 

Szacunkową ilość i miejsce występowania wyrobów zawierających azbest na terenie 

Gminy Karniewo  pozyskano na podstawie ankiet na temat występowania wyrobów 

zawierających azbest przekazanych właścicielom nieruchomości i po wypełnieniu 



 18 

dostarczonych do Urzędu Gminy, według stanu przypadającego na koniec 2010 

roku. 

Informacja o rodzaju, ilości i miejscach występowania azbestu,  

 
Gmina: Karniewo                                                                           Informacje za okres:  2010r 
Powiat: Maków Mazowiecki                                                          Określające stan na dzień:31.12.2010r. 
Województwo: Mazowieckie 
 
Dział 1. Informacje dotyczące azbestu 
 

 
                                                                                                                                             Razem    447663m2

 

 

 
         

Dane dodatkowe (orientacyjne) : 

Lp. Nazwa wyrobu 
zawierająca azbest 

Miejsce występowania wyrobu 
zawierającego azbest (adres) 

Jednostka miary Ilość 

1.  eternit Baraniec m2   1945 
2.  eternit Byszewo m2 20619 
3.  eternit Byszewo – Wygoda m2   6191 
4.  eternit Chrzanowo – Bronisze m2   7800 
5.  eternit Chełchy Ilowe m2   7765 
6.  eternit Chełchy – Chabdzyno m2   4613 
7.  eternit Chełchy Dziarskie m2   3643 
8.  eternit Chełchy Kmiece m2 11565 
9.  eternit Chełchy – Klimki m2   4901 
10.  eternit Czarnostów m2 27185 
11.  eternit Czarnostów Polesie m2 12885 
12.  eternit Gościejewo m2 9964 
13.  eternit Karniewo m2 36193 
14.  eternit Krzemień Nowy m2   8056 
15.  eternit Krzemień – Górki m2   6753 
16.  eternit Konarzewo – Bolesty m2   2962 
17.  eternit Leśniewo m2 12687 
18.  eternit Łukowo m2 24600 
19.  eternit Milewo Malonki + Wypychy m2   5849 
20.  eternit Maluchy m2 17102 
21.  eternit Obiecankowo m2   8223 
22.  eternit Ośnica m2   5901 
23.  eternit Rafały m2 12329 
24.  eternit Romanowo m2 15518 
25.  eternit Słoniawy m2 24174 
26.  eternit Szlasy Złotki m2 11435 
27.  eternit Szwelice m2 33314 
28.  eternit Tłucznie m2 16251 
29.  eternit Wronowo m2 13195 
30.  eternit Wólka łukowska m2   5077  
31.  eternit Zakrzewo m2 14955 
32.  eternit Zaręby m2 10237 
33.  eternit Zalesie m2 10396 
34.  eternit Zelki Dąbrowe m2   7558 
35.  eternit śabin Kaniewski m2 18306 
36.  eternit śabin Łukowski m2   7516 
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                                         z   wartości ogólnej  ( 100 %) : 

• 15. % eternit w stanie złym, 
• 25 % eternit w stanie słabym, 
• 60 % eternitu w stanie dobrym 

 
W sumie na terenie Gminy Karniewo znajduje się 447663m2.                                 

Po przeanalizowaniu przedłoŜonych sprawozdań wynika, Ŝe na trenie Gminy 

Karniewo dominują wyroby zawierające azbest w postaci płyt falistych azbestowo – 

cementowych. Odpady zawierające azbest będą składowane  i unieszkodliwiane 

poza terenem Gminy Karniewo. Prace związane z usuwaniem i unieszkodliwianiem 

azbestu będą wykonane przez firmę posiadającą stosowne zezwolenia na 

wytwarzanie, transport   i unieszkodliwianie  odpadów zawierających azbest.          

Obszar Gminy Karniewo nie jest objęty programem Natura 2000” 

 

8. ZałoŜenia programu 

 

Realizacja „Programu” będzie procesem długofalowym ze względu na ograniczone 

moŜliwości finansowe zarówno samorządu jak i mieszkańców. Jego realizacja będzie 

zgodna z przyjętym celem i przebiegać będzie poprzez spełnienie następujących 

zadań: 

1. Inwentaryzacja i utworzenie bazy danych o lokalizacji istniejących wyrobów 

zawierających azbest, uaktualniana corocznie 

Podstawą dla opracowania „Programu” była przeprowadzona inwentaryzacja 

wyrobów zawierających azbest i stworzenie bazy danych o ich lokalizacji. Baza 

danych uaktualniana będzie corocznie poprzez dokonywanie spisu gospodarstw 

domowych, budynków wielorodzinnych, obiektów przemysłowych i uŜyteczności 

publicznej, gdzie stwierdzono występowanie wyrobów zawierających azbest oraz 

wykreśleniem z bazy gospodarstw, które w danym roku usunęły azbest ze swoich 

obiektów. 

2. Edukacja mieszkańców w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków 

dotyczących postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów 

bezpiecznego ich usuwania i unieszkodliwiania 

System edukacji realizowany będzie poprzez utworzenie zakładki tematycznej na 

stronie internetowej miasta, która będzie zawierała: 
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-akty prawne dotyczące azbestu i wyrobów zawierających azbest, 

-informacje o zagroŜeniu, jakie niesie ze sobą azbest, 

-bieŜące informacje o działaniach Gminy Karniewo  podjętych w celu zlikwidowania 

azbestu, 

-wzory wniosków na dofinansowanie odbioru i składowania odpadu, 

-wzór ankiety informacyjnej w sprawie wyrobów zawierających azbest. 

3. Podjęcie działań w celu pozyskania funduszy ze źródeł zewnętrznych na realizację 

Programu: 

Źródła finansowania inwestycji ekologicznych moŜna podzielić na trzy grupy: 

- publiczne – np. pochodzące z budŜetu państwa, miasta lub gminy lub   

  pozabudŜetowych instytucji publicznych,  

- prywatne – np. z banków komercyjnych, funduszy inwestycyjnych, towarzystw 

  leasingowych, 

- prywatno – publiczne – np. ze spółek prawa handlowego z udziałem gminy. 

1) Środki z budŜetu państwa 

Planowane wydatki z budŜetu państwa w okresie do 2032 roku ograniczone zostały 

do czterech zadań: 

- wydatki na finansowanie działalności Głównego Koordynatora określone                          

w krajowym „Programie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest                      

z terytorium Polski”, 

- wydatki na działalność informacyjno – popularyzacyjną w mediach dotyczącą 

bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów ich 

usuwania, a takŜe informacji o szkodliwości azbestu i sposobów chronienia przed 

naraŜeniem na jego emisję, 

- wydatki na opracowanie (lub udział) terenowych planów ochrony przed 

szkodliwością azbestu i programów usuwania wyrobów zawierających azbest,                   

a takŜe szkolenia pracowników administracji publicznej (szczebla centralnego                   

i wojewódzkiego) w zakresie szczegółowych przepisów i procedur dotyczących 

azbestu, 

- wydatki na opracowanie programów zdrowotnych i utworzenie ośrodka oceny 

ryzyka. 

2) Środki z funduszy ochrony środowiska 

Fundusze ekologiczne są najbardziej znanym i wykorzystywanym źródłem dotacji i 
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preferencyjnych kredytów dla podmiotów podejmujących inwestycje ekologiczne. 

Wpływa na to: ilość środków finansowych jaką dysponują fundusze, warunki 

udostępniania środków finansowych poŜyczkobiorcom oraz procedury dochodzenia 

do uzyskania finansowego wsparcia funduszu. Bliskość funduszy i ich regionalny 

charakter (fundusze wojewódzkie) ma takŜe znaczenie dla ich wyróŜnienia w gronie 

inwestorów ekologicznych. Środki te powstają z opłat za korzystanie ze środowiska, 

ponoszonych zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

(t.j. Dz. U. z 2008 r., Nr 25 poz.150 ze zm.) przez prowadzących działalność 

gospodarczą. Opłaty te stanowią dochód Narodowego, Wojewódzkich, Powiatowych 

i Gminnych Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Jedną                           

z moŜliwości wydatkowania tych środków jest ich przeznaczenie na pokrycie 

kosztów realizacji przedsięwzięć związanych z usuwaniem azbestu z terytorium 

kraju, w tym na budowę składowisk odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 

a) Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) jest największą w Polsce 

instytucją  finansującą przedsięwzięcia z dziedziny ochrony środowiska. Zakres 

działania Funduszu obejmuje finansowe wspieranie przedsięwzięć proekologicznych 

o zasięgu ogólnokrajowym oraz ponadregionalnym. Podstawowymi formami 

finansowania zadań proekologicznych przez NFOŚiGW są preferencyjne poŜyczki          

i dotacje, ale uzupełniają je inne formy finansowania, np. dopłaty do preferencyjnych 

kredytów bankowych, uruchamianie ze swych środków linii kredytowych w bankach 

czy zaangaŜowanie kapitałowe w spółkach prawa handlowego.                            

NFOŚiGW administruje równieŜ środkami zagranicznymi przeznaczonymi na 

ochronę środowiska w Polsce, pochodzącymi z pomocy zagranicznej. Środki, którymi 

dysponuje NFOŚiGW, pochodzą głównie z opłat za korzystanie ze środowiska i 

administracyjnych kar pienięŜnych. Przychodami Narodowego Funduszu są takŜe 

wpływy z opłat produktowych oraz wpływy z opłat i kar pienięŜnych. 

b) Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Od roku 1993 WFOŚiGW posiadają osobowość prawną co umoŜliwiło im udzielanie, 

obok dotacji, takŜe poŜyczek preferencyjnych. Podstawowym źródłem ich 

przychodów są wpływy z tytułu: 

- opłat za składowanie odpadów i kar związanych z niezgodnym z przepisami prawa 

ich składowaniem; 
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- opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian oraz 

za szczególne korzystanie z wód i urządzeń wodnych. 

Dochodami WFOŚiGW mogą być takŜe środki z tytułu: posiadania udziałów                   

w spółkach, odsetek od udzielanych poŜyczek, emisji obligacji, zysków ze sprzedaŜy 

i posiadania papierów wartościowych, zaciągania kredytów, oprocentowania 

rachunków bankowych i lokat, wpłat z innych funduszy, wpływów z przedsięwzięć 

organizowanych na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej, dobrowolnych 

wpłat, zapisów i darowizn osób fizycznych i prawnych, świadczeń rzeczowych                   

i środków pochodzących z fundacji, innych dochodów określonych przez Radę 

Ministrów. Z WFOŚiGW mogą być przyznane dotacje na usuwanie azbestu, jeŜeli 

zadanie jest realizowane przez: 

- samorządy terytorialne, 

- celowe związki oraz stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, 

- komunalne jednostki organizacyjne, 

- podmioty mające status organizacji poŜytku publicznego. 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie               

od września 2008 r. rozpoczął nabór wniosków o przyznanie dofinansowania działań              

z zakresu unieszkodliwiania azbestu na terenie województwa mazowieckiego. 

Wysokość powyŜszego dofinansowania moŜe wynieść nawet 100% kosztów 

kwalifikowanych w formie dotacji, a po wyczerpaniu środków na dany rok – w formie 

poŜyczki z dofinansowaniem do 80% kosztów kwalifikowanych. 

c) Powiatowe Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Powiatowe 

Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (PFOŚIGW) utworzone zostały 

na początku roku 1999 wraz z utworzeniem powiatowego szczebla administracji 

państwowej. Fundusze te nie mają osobowości prawnej. 

Dochodami PFOŚIGW są wpływy z: 

- opłat za składowanie i magazynowanie odpadów i kar związanych z niezgodnym             

z przepisami prawa ich składowaniem lub magazynowaniem; 

- opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska a takŜe z wpływów                                

z administracyjnych kar pienięŜnych (takŜe 10% tych wpływów poza opłatami                    

i karami za usuwanie drzew i krzewów, które w całości stanowią przychód gminnego 

funduszu). 

Dochody PFOŚiGW przekazywane są na rachunek starostwa, w budŜecie powiatu 

mają charakter działu celowego. Obecnie środki powiatowych funduszy przeznacza 
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się na wspomagania działalności w zakresie określonym jak dla gminnych funduszy, 

a takŜe na realizację przedsięwzięć związanych z ochroną powierzchni ziemi i inne 

zadania ustalone przez radę powiatu, słuŜące ochronie środowiska i gospodarce 

wodnej, wynikające z zasady zrównowaŜonego rozwoju. 

d) Gminne Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Na dochód GFOŚiGW składa się: całość wpływów z opłat za usuwanie drzew             

i krzewów, 50% wpływów z opłat za składowanie odpadów na terenie gminy, 10% 

wpływów z opłat i kar z terenu gminy za pozostałe rodzaje gospodarczego 

korzystania ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian oraz szczególne korzystanie 

z wód i urządzeń wodnych. Dochody te mogą być wykorzystane m. in. na dotowanie  

i kredytowanie zadań modernizacyjnych i inwestycyjnych słuŜących ochronie 

środowiska, realizacje przedsięwzięć związanych z gospodarczym wykorzystaniem 

odpadów, wspieranie działań zapobiegających powstawanie odpadów. Gminne 

fundusze nie są prawnie wydzielone ze struktury organizacyjnej gminy, a więc 

podobnie jak PFOŚiGW nie mają osobowości prawnej i nie mogą udzielać poŜyczek. 

Celem działania GFOŚIGW jest dofinansowywanie przedsięwzięć proekologicznych 

na terenie własnej gminy. Zasady przyznawania środków ustalane są indywidualnie 

w gminach. 

3) Środki z Unii Europejskiej 

Inicjatywy samorządów oraz instytucji publicznych w zakresie gospodarki odpadami, 

w tym odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest, mogą być realizowanie przy 

współudziale następujących środków: 

a) pochodzących z Funduszu Spójności 

Wykorzystanie pomocy z Funduszu Spójności następuje w oparciu o Narodowy Plan 

Rozwoju na lata 2007 – 2013. Współfinansowanie z Funduszu Spójności w obszarze 

ochrony środowiska mogą otrzymać m. in. inwestycje z dziedziny racjonalizacji 

gospodarki odpadami i ochrony powierzchni ziemi. Do ubiegania kwalifikują się 

inwestycje o wartości całkowitej powyŜej 10 mln euro, a beneficjentami pomocy 

mogą być jednostki samorządu terytorialnego, gdyŜ projekty o takiej wartości są             

w stanie zorganizować głównie średnie lub duŜe miasta bądź np. związki miast czy 

gmin. Celem strategii dla Funduszu Spójności to wsparcie podmiotów publicznych           

w realizacji działań na rzecz poprawy stanu środowiska będące realizacją 

zobowiązań Polski wynikających z wdraŜania prawa ochrony środowiska 

Unii Europejskiej, poprzez dofinansowanie: 



 24 

- realizacji indywidualnych projektów, 

- programów grupowych z zakresu ochrony środowiska, 

- programów ochrony środowiska rządowych i samorządowych. 

b) pochodzących z Funduszy Strukturalnych 

Środki finansowe mogą być wykorzystane na budowę, modernizację, rekultywację 

lub likwidację składowisk odpadów, kompleksowy system zagospodarowania 

odpadów czy remont obiektów uŜyteczności publicznej (np. z wymianą elementów 

konstrukcyjnych zawierających azbest) oraz projektów związanych m.in.                      

z modernizacją obiektów uŜyteczności publicznej, które mogą być powiązane                   

z usuwaniem azbestu. Programowanie pomocy na lata 2007 - 2013 przewiduje 

moŜliwości pozyskania środków unijnych na projekty związane z mieszkalnictwem. 

Wprowadzenie w programach operacyjnych działań związanych z mieszkalnictwem 

moŜe być szansą na pozyskanie środków w formie dotacji na działania związane             

z bezpiecznym usuwaniem wyrobów zawierających azbest z budynków 

mieszkalnych. 

4) Banki 

Coraz więcej banków wykazuje zainteresowanie inwestycjami w zakresie ochrony 

środowiska. Dzięki współpracy z funduszami ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej rozszerzają one swoją ofertę kredytową o kredyty preferencyjne 

przeznaczone na przedsięwzięcia proekologiczne oraz nawiązują współpracę                   

z podmiotami angaŜującymi swoje środki finansowe w ochronie środowiska 

(fundacje, międzynarodowe instytucje finansowe). Szczególną rolę na rynku 

kredytów na inwestycje proekologiczne odgrywa Bank Ochrony Środowiska. Oferuje 

on najwięcej środków finansowych w formie preferencyjnych kredytów i dysponuje 

zróŜnicowaną ofertą dla prywatnych i samorządowych inwestorów, a takŜe osób 

fizycznych. 

Gmina Karniewo podejmie starania w celu pozyskania funduszy zewnętrznych na 

usuwanie, transport i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest tj.: 

W momencie pozyskania funduszy z powyŜszych źródeł kwota przeznaczona na 

realizację „Programu” ulegnie zwiększeniu przyspieszając proces usuwania azbestu 

z terenu Gminy Karniewo. 

4. Pomoc w pozyskiwaniu źródeł finansowania osobom fizycznym, wspólnotom 

mieszkaniowym, innym posiadaczom zasobów mieszkaniowych oraz 

przedsiębiorcom na wymianę pokryć dachowych oraz płyt elewacyjnych z azbestu 



 25 

5. Usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektów uŜyteczności publicznej oraz 

innych będących własnością Gminy Karniewo 

Gmina Karniewo na bieŜąco i w miarę moŜliwości finansowych będzie 

przeprowadzać oczyszczanie terenów wiejskich i publicznych z odpadów 

zawierających azbest. 

6. Niedopuszczanie do powstawania „dzikich” wysypisk z odpadami zawierającymi 

azbest 

Działanie realizowane będzie poprzez: 

· edukację społeczną w zakresie postępowania z odpadami zawierającymi azbest, co 

powinno wyeliminować powstawanie „dzikich” wysypisk tych odpadów, 

· przeprowadzanie bieŜącego monitoringu występowania „dzikich” wysypisk,                   

a    w przypadku stwierdzenia wysypisk zawierających odpady azbestowe będą one 

likwidowane zgodnie z obowiązującymi przepisami.  

7. Monitoring i ocena realizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest z terenu Gminy Karniewo” 

Elementem zarządzania „Programem” jest jego systematyczne monitorowanie.                

W ramach działań monitoringowych określone zostaną zmiany ilości wyrobów 

zawierających azbest na terenie Gminy Karniewo w kolejnych latach tj.; 

- ilość zutylizowanych w danym roku odpadów zawierających azbest, 

- ilość wyrobów zawierających azbest pozostałych do likwidacji. 

Co 2 lata będzie przedkładany Radzie Gminy raport przedstawiający wyniki realizacji 

„Programu”. 

 

9. Streszczenie w j ęzyku niespecjalistycznym 

 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest stanowi w ostatnich latach priorytet                 

w walce z odpadami niebezpiecznymi ze względu na zagroŜenie zdrowia ludzi                  

i ochronę środowiska.„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z 

terenu Gminy Karniewo” powstał w ramach działania niezbędnego do realizacji tego  

zadania. Opracowanie programów usuwania azbestu stanowi jedno z zadań 

samorządu gminnego określonych w „Programie usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” przyjętym przez Radę 

Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14 maja 2002 r. W „Programie usuwania 
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azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Karniewo” zawarto 

podstawowe informacje na temat azbestu, kierunkach zastosowania wyrobów 

azbestowych oraz jego wpływie na zdrowie człowieka. Przedstawiono szacunkowe 

ilości wyrobów azbestowych występujących na terenie Gminy. Program ma na celu 

równieŜ zapoznanie z przepisami prawnymi dotyczącymi postępowania przy 

uŜytkowaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz wynikającymi z nich 

procedurami aby uniknąć sytuacji np. niewłaściwego ich demontaŜu, a tym samym 

zagroŜenia zdrowia ludzkiego. Wskazano równieŜ moŜliwości pozyskania środków           

z róŜnych źródeł na usuwanie wyrobów azbestowych. „Program usuwania azbestu            

i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Karniewo” będzie poddawany 

aktualizacji m. in. o: 

-  obowiązujące przepisy, 

- dane dotyczące ilości wyrobów azbestowych występujących na terenie Gminy 

Karniewo, 

- moŜliwości pozyskania funduszy. 

 

10. Podsumowanie 

 

Pomimo wprowadzenia zakazu stosowania azbestu w nowych budynkach                         

i technologiach będzie on elementem struktury wielu obiektów jako materiał 

wbudowany jeszcze przez kilkadziesiąt lat. NaleŜy pamiętać, Ŝe nie jest szkodliwa 

sama obecność w budynku materiałów zawierających azbest. Niebezpieczeństwo 

pojawia się w wyniku nieprawidłowego obchodzenia się z tymi elementami, na skutek 

czego mogą one stać się niebezpieczne będąc źródłem emisji włókien azbestowych 

do powierza. WaŜne jest zastosowanie się właścicieli i zarządców obiektów 

budowlanych do obowiązku prowadzenia okresowych kontroli i oceny stanu 

technicznego wyrobów zawierających azbest oraz przekazywania właściwym 

jednostkom danych o ilości, stanie i miejscu występowania azbestu. Pozwoli to na 

uzyskanie pełnej wiedzy na ten temat i podejmowanie przez jednostki samorządowe 

skutecznych działań mających na celu pomoc właścicielom obiektów w usuwaniu                

i unieszkodliwianiu azbestu. Istotna jest równieŜ świadomość przedsiębiorców 

wykonujących prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 

Wykonywanie tych prac wyłącznie przez wyspecjalizowane i uprawnione w tym 
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zakresie firmy, pozwoli wyeliminować zagroŜenie wynikające z nieprawidłowego ich 

prowadzenia. Z tego względu jednym z głównych celów niniejszego programu jest 

przybliŜenie jak najszerszym kręgom społeczeństwa problematyki bezpiecznej 

eksploatacji i usuwania wyrobów zawierających azbest. 

Upowszechnienie programu będzie skutkowało podnoszeniem świadomości 

społeczności lokalnej w zakresie zagroŜeń związanych z eksploatacją i usuwaniem 

azbestu. Przewiduje się, Ŝe w następnych latach do Urzędu Gminy będzie wpływać 

coraz więcej zgłoszeń o miejscach występowania azbestu, co przyczyni się do 

lepszej wiedzy na temat ilości azbestu. Pozwoli to lepiej poznać potrzeby w tym 

zakresie, precyzyjniej planować środki niezbędne do wydania na ten cel oraz 

stopniowo wyeliminować wyroby azbestowe z naszego otoczenia, co jest celem 

programu. 
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          Załącznik nr 1 

 

WNIOSEK 

o odebranie odpadów zawieraj ących azbest 

 

1. Wnioskodawca (właściciel nieruchomości): 

………………………………………………………………………………………………..… 

/imię i nazwisko/ 

……………………………………………………………………………………………..…… 

/adres, tel. kontaktowy/ 

 

2. Miejsce wytworzenia odpadów zawierających azbest: 

……………………………………………………. nr ew. działki:…………………............ 

 

3. Rodzaj odpadów (płyty faliste/płaskie lub inny odpad zwierający azbest): 

…………………………………………………………………………………………………. 

4. Ilość odpadów (w m²):……………………………………………………………………. 

 

5. Źródło powstania (określić skąd odpad pochodzi – wymiana pokrycia  

dachowego/elewacji budynku:………………………………….…………….………….… 

 

6. Oświadczam Ŝe wszystkie dane zawarte we wniosku są zgodne z prawdą. 

 

 

 

 

 

                                                                                                      ……………………………………… 

                           /data i podpis właściciela działki/ 

 

Uwagi: 

1. Wniosek naleŜy złoŜyć w pokoju nr 4 Urzędu Gminy Karniewo ul. Pułtuska 3,  

    06-425 Karniewo 
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Załącznik nr 2 
 

PROTOKÓŁ ODBIORU 
odpadów zawierających azbest 

(stwierdzenia usunięcia wyrobów zawierających azbest) 
 
1. Wnioskodawca: (właściciel nieruchomości): 
........................................................................................................................................ 

(imię i nazwisko, nazwa podmiotu) 

adres do korespondencji: 
........................................................................................................................................ 

(kod pocztowy, nazwa miejscowości, ulica, nr. domu, nr. Lokalu) 

 
2. Miejsce odbioru odpadów zawierających azbest: 
........................................................................... nr. ewidencyjny działki……………….  

(ulica i nr domu / nr. nieruchomości gdzie został przeprowadzony 
odbiór odpadów azbestowych i usunięto wyroby zawierające azbest) 

3. Rodzaj odpadów i obiekt, z którego usunięto wyroby zawierające azbest: 
..................................................................................................................................... 

(określić rodzaj wyrobów płyty eternitowe płaskie / faliste, inny odpad-oraz konkretny budynek, jego rodzaj, teren) 

4. Ilość usuniętych odpadów (w m²)…………………………………………………………………. 
 
5. Informacja czy na nieruchomości znajdują się jeszcze wyroby zawierające azbest  
    (jeśli tak podać szacunkowo ilość)  
 
6. Oświadczam, Ŝe wszystkie dane zawarte z powyŜszym protokole zostały  
    wypełnione zgodnie z prawdą. 
 
7. Oświadczam, Ŝe prace związane z usunięciem znajdujących się nieruchomości   
    odpadów zawierających azbest zostały wykonane z zachowaniem właściwych  
    przepisów technicznych i sanitarnych, a teren został prawidłowo oczyszczony z  
    odpadów zawierających azbest. 
 
 
 
 
.......................................................... .......            .................................................... 
 
(data i podpis wnioskodawcy – właściciela nieruchomości)                              (data i podpis przedstawiciela wykonawcy) 
 
 
 
 
 
 
 
Uwagi: 
Protokół został sporządzony w dwóch egzemplarzach: jeden dla odbierającego odpady celem 
przekazania do Urzędu Gminy Karniewo , drugi dla właściciela nieruchomości. 
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Załącznik nr 3 

 
KARTA PRZEKAZANIA 
ODPADU 
 

 
 
Nr karty a 

 
 
Rok kalendarzowy 

Posiadacz odpadów, który 
przekazuje odpad b, c 

 
 
 
 
 

Prowadzący działalność w 
zakresie 

transportu odpadu b, d 

Posiadacz odpadów, który 
przejmuje odpad b 

Adres e 

 
 
 
 
 

Adres d, e Adres e 

Telefon/faks 
 
 

Telefon/faks d Telefon/faks 

Nr REGON 
 
 

Nr REGON d 

 
Nr REGON 

 

Miejsce przeznaczenia odpadów f 

 
 

 
 

Kod odpadu 

 
 

rodzaj odpadu 
Data/miesiąc g Masa przekazanych odpadów 

[Mg] h 
Numer rejestracyjny pojazdu, 

przyczepy lub naczepy d, i 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

Potwierdzam przekazanie 
odpadu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

data, pieczęć i podpis 

Potwierdzam wykonanie usługi 
transportu odpadu d 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

data, pieczęć i podpis 

Potwierdzam przejęcie odpadu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

data, pieczęć i podpis 
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Objaśnienia: 
 
a  Numer nadawany jest przez posiadacza odpadów, który przekazuje odpad. 
b  Imię i nazwisko lub nazwa podmiotu. 
c W przypadku odpadów komunalnych kartę wypełnia przedsiębiorca, który uzyskał 

zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów od właścicieli 
nieruchomości, o którym mowa w ustawie z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2005 r.  Nr 236, poz. 2008),  lub gminna 
jednostka organizacyjna, o której mowa  w ustawie z dnia  13 września 1996 r. o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

d W przypadku gdy odpad jest transportowany kolejno przez dwóch lub więcej prowadzących 
działalność w zakresie transportu odpadów, w oznaczonych rubrykach naleŜy podać 
wymagane dane i podpisy wszystkich prowadzących działalność w zakresie transportu 
odpadów z zachowaniem kolejności transportowania odpadu. 

e  Adres zamieszkania lub siedziby podmiotu. 
f Adres miejsca odbioru odpadu, pod który naleŜy dostarczyć odpad, wskazany przez 

posiadacza odpadu prowadzącemu działalność w zakresie transportu odpadów. 
g  W przypadku odpadów niebezpiecznych podać datę przekazania odpadu. Karta moŜe być 

stosowana jako jednorazowa karta przekazania odpadu lub jako zbiorcza karta przekazania 
odpadu, obejmująca odpad danego rodzaju przekazywany łącznie w czasie jednego 
miesiąca kalendarzowego, za pośrednictwem tego samego prowadzącego działalność w 
zakresie transportu odpadów temu samemu posiadaczowi odpadów. 

h Podać masę odpadów z dokładnością co najmniej do pierwszego miejsca po przecinku dla 
odpadów innych niŜ niebezpieczne; co najmniej do trzeciego miejsca po przecinku dla 
odpadów niebezpiecznych. 

i  Dotyczy odpadów niebezpiecznych. 
 
 
 

Przewodnicząca Rady Gminy 
                        /-/ 
  Beata Krystyna Jackowska 

 


